
1/2 

 

2023 年 10 月 11 日 

新日本サーマルセラミックス株式会社 

製造技術部 

 

労働安全衛生規定改正に対する当社の対応について 

 

拝啓 貴社におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。  

         

 

 

改正労働安全衛生法令の施行に伴う SDS の差し替えについて 

改正労働安全衛生法令（労働安全衛生規則等の一部を改正する省令（令和 4 年厚生労働

省令第 91 号（令和 4 年 5 月 31 日公布）、以下「改正安衛法」）の施行に伴い、当社商品の

SDS を改正安衛法に対応したものに改訂を実施し、配付いたします。 

 

 

労働安全衛生規則第 577 条の 2 第 3 項に伴う管理について 

労働安全衛生規則第 577 条の 2 第 3 項において、がん原性があるものとして厚生労働大

臣が定めるもの(以下「がん原性物質」)を含む製品は、改正 SDS にがん原性物質を含有す

る旨を明記いたしました。 

該当商品(下記対象商品参照)をお取扱いに際しては、従来通り SDS 記載の取扱い方法を守

っていただきますとともに、同業務に従事する労働者の作業記録の作成・保管等を実施して

いただきますようお願い申し上げます。 

 

 敬具 

 

 

 

 

 

 

 



2/2 

 

 

 

記 

 

 

対象商品 

 

種類 商品名 

ペーパー Superwool® HT ペーパーI 

接着材 サーモダイン ZH-M 

サーモダイン CW-M 

サーモダイン ZL-S 

表面硬化材 サーモプレグ H-M 

ミルボード Superwool® HT ミルボード 

WDS WDS® Ultra / Ultra Plus / Nextra Board 

WDS® LambdaFlex® 

WDS® LambdaFlex® Super 

WDS® Nextra Panel 

WDS® MULTIFLEX® Plus 

WDS® Flexipor® 

WDS® Granulate 

Vacupor® NT 

 

特記事項 

・当社カタログより商品名抜粋しました。 

・お客様のご要望等によりカタログに記載なき商品は、別途お問い合わせください。 

・上記の商品以外に、Superwool のバルク・ブランケット、およびそれらを原料とするペ

ーパー・ボード・スリーブ・モールド・ロープ・テープ・クロス・モジュール類等は高

温によりがん原性物質の一種である結晶質シリカに変化することが知られていますの

で SDS をご確認ください。 

・新しい知見や情報に基づき、変更される場合があります。 

 

以上 


